
                                                                                                   Thyborøn, den 05.06.09

Til Sundhedsstyrelsen.

Undertegnede praktiserende læge i Thyborøn udbeder sig herved Sundhedsstyrelsens 
lægefaglige vurdering af den akutte behandling, som mine patienter her i Thyborøn i 
øjeblikket modtager i livstruende situationer.

Baggrunden er den nye sygehusstruktur i Nordvestjylland, hvor de lokale 
sundhedsmyndigheder allerede nu (længe inden et påtænkt nyt storsygehus er bygget) 
har overflyttet følgende funktioner fra Holstebro til Herning ca. 90 km fra Thyborøn: 
                             al akut kirurgi 
                             al akut gynækologi
                             traumecentret inklusive det meste at den akutte       ortopædkiurugi 
                             og nu også de patienter med blodpropper i hjertet, som ikke skal til 
akut ballondilatation i Skejby.

De nævnte funktioner fandtes tidligere på begge de to sygehuse. Det bemærkes 
endvidere, at Holstebro er placeret midt i sygehusenes optageområde. En central 
placering havde således været mulig; men det har de lokale sundhedsmyndigheder 
fravalgt. 

Er det Sundhedsstyrelsens opfattelse, at det er i overensstemmelse med god lægefaglig 
standard, at min nabo, som sidste år blev slået bevidstløs ved en trafikulykke lige syd for 
Thyborøn, først blev indbragt til traumecentret i Herning 1 time og 47 minutter senere? 
Er det sundhedsfagligt tilfredsstillende, at patienter med indre blødninger og kvinder 
med f.eks. bristet graviditet uden for livmoderen eller gravide med løsning af 
moderkagen må påregne, at der kan gå næsten to timer, fra de ringer efter ambulancen, 
til de er fremme ved ”akutsygehuset” i Herning? Kan man i øvrigt kalde et sygehus, der 
ligger 90 km væk, for et ”akutsygehus”?

Hvis jeg havde min praksis midt i Århus by og var ansvarlig for, at der gik 1 time og 47 
minutter før en bevidstløs patient nåede frem til traumecentret, kunne jeg så blive 
anklaget for manglende omhu og samvittighedsfuldhed i mit lægearbejde? Gælder det 
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samme ansvar så ikke også for de myndigheder, der har accepteret, at der går lige så 
lang tid i Thyborøn? Da der jo ikke er forskel på, hvordan akutte sygdomme udvikler sig 
forskellige steder i landet, så må det, der er uforsvarligt i Århus, vel også være 
uforsvarligt i Thyborøn. Er god lægefaglig standard ikke det samme for mine patienter 
som for patienterne i resten af landet?

Vi har af de lokale myndigheder og eksperter fået at vide, at afstand i akutte situationer 
ingen rolle spiller. Er sundhedsstyrelsen enig i dette synspunkt? 

Hvis afstanden – og dermed tiden – ikke betyder noget, er det så ikke uforsvarligt, at 
ambulancerne kører udrykningskørsel med stor hastighed? Herved udsættes jo både 
ambulancefolkene, ambulancepassagerne og medtrafikanterne for øget fare jævnfør det 
kendte trafikslogan ”Farten dræber”? 

Ovennævnte forringede akutte behandling af mine patienter her i Thyborøn ligger mig 
meget på sinde, og jeg skal derfor bede om, at Sundhedsstyrelsen vil svare mig snarest 
på henvendelsen.

Venlig hilsen
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